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UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ TÀI CHÍNH 

 

Số:      /KH-STC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày      tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận  

pháp luật của người dân” của Sở Tài chính  

 

 Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

Căn cứ Công văn số 02/HĐPH-TT ngày 03/2/2023 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh V/v triển khai thực hiện Quyết định 

số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân”, 

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023-2030 của Sở Tài chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 162/KH-

UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

- Nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp 

luật của cán bộ, công chức, người lao động của sở. 

 2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án tại Kế hoạch số 162/KH-

UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước trong việc 

hỗ trợ, tạo điều kiện của người dân tiếp cận pháp luật, đặc biệt là đối tượng đặc 

thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Chủ động thực hiện, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 

162/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 
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2. Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các quy 

định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật; các chính sách, quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý, bổ trợ tư pháp. 

3. Thực hiện quán triệt, phổ biến, tuyên truyền pháp luật tập trung vào các 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn thuộc phạm 

vi, lĩnh vực của Sở thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh; hoạt động công vụ, thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực 

tài chính; tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề triển khai thực hiện những 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực tài chính; đăng tải các 

văn bản liên quan lên cổng điện tử của Sở; cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ 

năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin 

pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và 

công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp 

nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật ở các địa phương. 

5. Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong bảo đảm, hỗ trợ việc 

tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên quan trực 

tiếp đến người dân, trọng tâm là xây dựng, triển khai chương trình bồi dưỡng, tập 

huấn theo định kỳ, chú trọng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, đội ngũ cán bộ, công 

chức làm nhiệm vụ pháp chế, một cửa, hành chính công, tiếp công dân,…  

6. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp 

luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu; xây dựng, ban hành 

Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do chính quyền địa phương 

cấp tỉnh, cấp huyện ban hành. 

7. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử ý vi phạm, thi đua, khen thưởng trong 

việc thi hành pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách 

nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức trong các hoạt động liên quan đến tiếp cận 

pháp luật của người dân. 

8. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 162/KH-UBND 

ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh, dự toán chi tiết của các cơ quan, đơn vị và khả 

năng cân đối của ngân sách địa phương, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trình 

kinh phí bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người 

dân, của các cơ quan, tổ chức. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp 

luật của người dân” giai đoạn 2023-2030, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc 

Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế 

hoạch này. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCSN. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

  

Nguyễn Đức Tải 
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